- 1 -

关于第五届吴征镒植物学奖推荐工作的通知

尊敬的吴征镒植物学奖推荐单位和专家：

吴征镒植物学奖由中国植物学会和云南吴征镒科学基金会于 2016 年

联合设立，旨在传承吴征镒先生严谨治学、无私奉献和执着追索的科学精

神，奖励在植物学基础研究、植物资源可持续利用、植物多样性保育及生

态系统持续发展等方面取得杰出成就和重要创新成果的科技工作者，激励

植物学科技工作者为建设创新型国家做出新贡献。

根据《吴征镒植物学奖奖励条例》和《吴征镒植物学奖奖励实施细则》，

第五届吴征镒植物学奖的推荐工作将于 2025 年 5 月 20 日开始至 7 月 20

日结束。现将有关事项通知如下：

一、奖项设置

（一）吴征镒植物学成就奖

奖励在植物学基础研究、植物资源可持续利用、植物多样性保育及生

态系统持续发展等方面取得杰出成就的植物学科技工作者。获奖人数 1 人。

（二）吴征镒植物学创新奖

奖励在植物学基础研究、植物资源可持续利用、植物多样性保育及生

态系统持续发展等方面取得重要创新成果，年龄在 45 岁（含）以下（1980

年 1 月 1 日以后出生）的植物学科技工作者。获奖人数 2 人。

（三）吴征镒植物学新锐奖

奖励在植物学基础研究、植物资源可持续利用、植物多样性保育及生

态系统持续发展等方面取得一定科研进展，年龄在 35 岁（含）以下（1990

年 1 月 1 日以后出生）的青年植物学科技工作者（女性年龄可适当放宽 1-

2 岁）。获奖人数若干。

- 2 -

二、推荐办法和要求

（一）“成就奖”和“创新奖”

1. 每个推荐单位可推荐两奖项各 1 名候选人。

2. 两院院士可推荐两奖项各 1 名候选人。

3. 吴征镒植物学奖评审专家委员会委员（除两院院士外）、中国植物

学会理事、云南吴征镒科学基金会理事和特邀专家可推荐 1 名候选人。

4. 历届吴征镒植物学奖获奖人可推荐 1 名候选人，限推荐本人所获同

类别奖项。

（二）“新锐奖”

“新锐奖”从入选“中国植物学会青苗人才成长计划”的青年植物学

科技工作者中推荐产生。

（三）推荐要求

1. 候选人应遵守国家法律法规，热爱祖国，热爱植物科学事业，恪守

科研诚信，作风学风正派，具有求实协作的科学精神。

2. 为保证吴征镒植物学奖的严肃性，专家需推荐本人所熟悉学科或专

业内的人选，同时应按照推荐书的要求独立撰写评价意见。

三、推荐方法和材料提交

1. 各推荐单位（专家）接收到推荐工作通知后，可于 2025 年 5 月 20

日后，从邮件附件或登录云南吴征镒科学基金会网站（www.cywu.org.cn）

下载《吴征镒植物学奖推荐书》等相关推荐材料。

2. 推荐书是吴征镒植物学奖评审的主要依据，请按照填报说明认真填

写，文字表述须准确、真实、客观。

3. 材料提交要求

（1）推荐书。推荐书填报完成，需由单位盖章或专家本人签名。将推

荐书 word 版和单位盖章、专家签名的 PDF 扫描件，发送至联系人邮箱。

（2）附件材料。需提供获奖证书、论文、论著（相关页）、专利等复

- 3 -

印件，以及由被推荐人所在单位出具的推荐材料非涉密证明等有关证明材

料。

（3）将《推荐书》电子版（WORD 版和盖章签字的 PDF 版）发送至

联系人邮箱。

（4）《推荐书》（原件）及附件材料纸质件 1 份寄至云南吴征镒科学

基金会办公室。

4. 推荐截止日期：2025 年 7 月 20 日，以纸质版推荐书寄出日期为准，

逾期不予受理。

四、联系方式

联 系 人：杨云珊

电    话：0871-65223074

电子邮箱：ysyang@mail.kib.ac.cn

通讯地址：云南省昆明市蓝黑路 132 号吴征镒基金会办公室

邮政编码：650201

附件：1. 吴征镒植物学奖奖励条例；

2. 第五届吴征镒植物学奖推荐书。

中国植物学会     云南吴征镒科学基金会

2025 年 5 月 16 日